

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

항목		'23년도	전년('22년) 유형 평균	
1	결산 규모	1 - 1 결산 규모 * 통합회계	14,506억	14,985 14,924
		- (회계별) 일반회계 11,122억, 공기업 특별회계 1,127억, 기타특별회계 117억, 기금 2,141억 - 전년대비 약 479억 감소했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다.		
		1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계	13,626억	13,601억 13,800억
		- (재원별 세입 결산) 지방교부세 4,124억, 보조금 3,947억, 지방세수입 등 1,609억 등으로 구성되어 있습니다.		
		1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계	11,122억	11,629억 11,341억
- (분야별 세출 예산) 사회복지 3,257억, 농림해양수산 1,698억, 교통및물류 1,343억, 기타 1,145억 등으로 지출하였습니다.				
1	결산 규모	1 - 4 기금운영현황 * 통합회계	1,362억	2,083억 1,667억
		- 기금현재액 136,158,640,580원, 운영기금은 11개가 있습니다.		
		1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계	1조 6,666억	1조 5,774억
		- 자치단체 세입 16,572억원, 세출 13,360억원 / 지방공공기관 세입 496억원, 세출 416억원 / 내부거래 세입 401억원, 세출 401억원입니다.		
2	재정여건	2 - 1 재정자립도 * 일반회계	16.9%	15.3% 17.7%
		- '23년 재정자립도는 16.9%로 유형평균 대비 0.8%p 저조하나 전년 대비 1.6%p 상승하여 개선되었습니다.		
		2 - 2 재정자주도 * 일반회계	56.4%	62.5% 59.0%
- '23년 재정자주도는 56.4%로 전년대비 6.1%p 상승했으며 유형평균 대비 3.6% 낮아 개선이 필요한 것으로 판단됩니다.				
2 - 3 통합재정수지 * 통합회계	흑자(62억)	2,269억 △93억		
- 통합재정수지는 작년보다 2,207억원 감소하였으며, 동일 지자체 유형평균에 비해 적자폭은 양호한 편입니다.				
3 - 1	통합부채현황 * 통합회계, 결산순계	항목별 공시내용 참조		
- 통합부채는 산정결과 확정 후 별도 공시('24.12. 예정)됩니다.				

3-2	지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 자산 46,488억원, 부채 443억원, 자산대비 부채비율 0.95% - 자산은 전년대비 1,772억원 증가, 부채규모는 전년대비 193억원 감소하였습니다. 			
3-3	지방공기업부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 자산 7,375억원, 부채 185억원, 자산대비 부채비율 2.5% - 직영기업 부채의 대부분은 지역상생발전기금 융자금(공공처리시설 증설자금) 이며, 공사·공단 부채는 장·단기차입금(지역개발기금)입니다. 			
3-4	출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 자산 151억원, 부채 34억원, 자산대비 부채비율 22.5% - 출자·출연기관의 부채의 대부분은 공익목적사업 선수금입니다. 			
3-5	우발부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 우발부채는 산정결과 확정 후 별도 공시('24.12. 예정)됩니다. 			
3-6	지자체 채무현황 * 통합회계	170억	290억 미산출
<ul style="list-style-type: none"> - 일반회계 채무 30억원, 특별회계 채무 140억원, 기금회계 채무 0원 - 일반회계 채무는 전년대비 11억원 감소하였고, 특별회계 채무는 전년대비 109억원 감소하였으며, 기금회계 채무는 전년과 동일합니다. 			
3-7	지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 지방채발행한도액은 545억원, '23년 발행액은 15억원입니다. - 지방채 발행액은 전년대비 125억원 감소하였고, 발행한도 대비 2.75%입니다. 			
3-8	일시차입금 현황 * 통합회계	-	-
<ul style="list-style-type: none"> - 우리 시의 2023년 일시차입금 현황은 0원입니다. 			
3-9	민자사업 재정부담 현황 * 통합회계	-	102.3억
<ul style="list-style-type: none"> - 우리 시의 2023년 민자사업 재정부담 현황은 0원입니다. 			
3-10	지방재정건전성관리계획·이행현황	항목별 공시내용 참조	
3-11	보증채무현황 * 통합회계	-	- 130.7억
<ul style="list-style-type: none"> - 우리 시의 2023년 보증채무 현황은 0원입니다. 			
3-12	채권현황 * 통합회계	46억	48.8억 80억
<ul style="list-style-type: none"> - 일반회계 채권현재액 4,593백만원, 특별회계 채권현재액 8백만원, 기금회계 채권현재액 0원 - '23년 총 채권 현재액은 46억원으로 작년 대비 5.6% 감소하였습니다. 			

4-1	기본경비 집행현황 * 일반회계	65.7억	61.7억 47.7억
<ul style="list-style-type: none"> - 일반운영비 47억원, 여비 12억원, 업무추진비 6억원, 직무수행경비 1억원, 자산취득비 3억원 - 기본경비 총액은 65.7억원으로 '22년 대비 6.5% 증가한 수준입니다. 			
4-2	자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 본청청사 보유면적 17,759㎡, 의회청사 보유면적 2,382㎡, 단체장 집무실 86㎡ - 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 92%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 71%, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 86.9%입니다. 			
4-3	공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계	1,157.4억	1,068.9억 1,160.4억
<ul style="list-style-type: none"> - 인건비 872억원, 직무수행경비 29억원, 포상금 39억원, 연금부담금 등 217억원을 지출하였습니다. 			
4-4	업무추진비 집행현황 * 일반회계	587백만원	581백만원 636백만원
<ul style="list-style-type: none"> - 기관운영업무추진비 277백만원, 시책추진업무추진비 311백만원 - 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.05%로 작년과 동일한 수준입니다. 			
4-5	국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - '23년 국외 업무수행을 위해 약 0.4억, 공무원 국외 훈련을 위해 약 6.6억원, 총 7억원을 국외여비로 집행하였습니다. 전년도에는 코로나19로 인해 집행하지 않았습니다. 			
4-6	지방의회경비 집행현황 * 일반회계	1,012백만원	832백만원 983백만원
<ul style="list-style-type: none"> - 의회경비 1,012백만원, 의원정수 16명, 지방의원 1인당 의회경비 63,223천원 - 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.09%로 작년대비 21.6% 증가하였으며 유형평균 대비 3% 높은 수준입니다. 			
4-7	지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계	47백만원	-
<ul style="list-style-type: none"> - 국외여비 집행액 47백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 30천원을 지출하였습니다. 			
4-8	맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계	1,998백만원	2,028백만원 2,616백만원
<ul style="list-style-type: none"> - 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 1,998백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,065천원을 지출하였습니다. 			
4-9	사회보장적수혜금 집행 현황 * 일반회계	84억	신규지표 128억
<ul style="list-style-type: none"> - 사회보장적 수혜금 84억원, 세출결산액 대비 비율 0.76% - 동일유형 지자체 평균 128억원에 비해 다소 낮은 수준입니다. 			
4-10	예비비 집행현황 * 일반회계	49억	신규지표 40억
<ul style="list-style-type: none"> - 우리시가 '23년 집행한 일반예비비는 49억원으로 일반회계 세출결산액 대비 약 0.44%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 41억입니다. 			
4-11	연말지출 비율 * 일반회계	567억	426억 514억
<ul style="list-style-type: none"> - 연말지출(11월~12월)원인행위액 567억원 - '22년 연말지출 원인행위액 대비 132.94%수준입니다. 			

5	지방세 / 세외수입	4-12	금고협력사업비 운영현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조		
		- 협력사업비 세입처리액은 247백만원입니다.				
		5-1	지방세 징수실적 * 일반회계	1,609억	1,533억 1,667억	
		- 지방세 징수액 160,911백만원, 최근 3년 평균 증가율 1.01%				
		- 지방세 징수액은 전년대비 104.9%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 재산세(26.78%)입니다.				
6	복지 / 민간지원	5-2	지방세 지출현황 * 일반회계	145억	156억 200억	
		- 비과세·감면액 145억				
		- 작년 대비 비과세·감면액은 92.8% 수준이며 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정 분야(56.%)입니다.				
		5-3	지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계	41,810백만원	43,038백만원 26,848백만원	
		- 지방세 체납현황 21,328백만원, 세외수입 체납현황 20,482백만원				
- '23년도 체납액은 '22년 대비 92.5%로 다소 감소했으나 유형평균대비 높은 수준입니다.						
6	복지 / 민간지원	6-1	사회복지비 * 일반회계	3,257억	3,287억 3,598억	
		- 사회복지비 지출액 325,725백만원				
		- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 29.3%로 유형평균 대비 90.5%수준입니다.				
		6-2	지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계	76,307백만원	73,149백만원 106,049백만원	
		- 지방보조금교부액 76,307백만원				
		- 세출결산액대비 지방보조금 비율은 6.8%이며, 전년대비 4.3%증가하였고, 유형평균 대비 72%수준으로 다소 낮은 수준입니다.				
		6-3	지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계	항목별 공시내용 참조		
		- (성과평가 현황) 매우우수 22개, 우수 54개, 보통 137개, 미흡25개, 매우미흡 12개				
		- (유지필요성평가현황) 매우우수 23개, 우수 49개, 보통 82개, 미흡15개, 매우미흡 7개				
		6-4	지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황	항목별 공시내용 참조		
6-5	지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용	항목별 공시내용 참조				
- 해당 없음						
6-6	행사축제경비 * 일반회계	6,745백만원	6,233백만원 9,112백만원			
- '23년 행사·축제성 경비는 6,745백만원으로 전년대비 8.2%증가하였으며, 유형평균 대비 74%수준입니다.						

7-1	공유재산 및 물품	항목별 공시내용 참조	
- 공유재산 현재액 698,186품목 2조 8,070억 - '22년 공유재산 현재액 2조 6,112억 대비 7.5%증가하였습니다.			
7-2	출자·출연 집행현황	* 통합회계	5,034백만원
			4,585백만원 11,071백만원
- 출자금 0원, 출연금 5,034백만원(전년대비 9.7% 증가) - '23년 세출결산 대비 출연금 비율은 0.35%입니다.			
7-3	출자·출연기관 현황	항목별 공시내용 참조	
- 출자기관 0개, 출자금 0원 / 출연기관 2개, 출연금 3,316백만원입니다.			
7-4	지방공기업 현황	항목별 공시내용 참조	
- 3개 지방공기업의 당기순이익 합계는 △13,586백만원입니다. - 최근 3년 당기순이익은 '21년 △20,690백만원, '22년 △27,611백만원, '23년 △13,586백만원입니다.			

8-1	성과보고서	항목별 공시내용 참조	
- 성과지표 222개, 초과달성 15개, 성과달성 177개, 미달성 30개			
8-2	재무제표	자산총계	46,488억
		부채총계	443억
		수익총계	11,230억
		비용총계	9,829억
			44,716억 51,571억 636억 1,014억 12,392억 11,486억 9,165억 10,558억
8-3	기금성과분석결과	항목별 공시내용 참조	
8-4	재정분석 결과	항목별 공시내용 참조	
8-5	재정건전화계획 및 이행현황	항목별 공시내용 참조	
8-6	성인지 결산 현황	항목별 공시내용 참조	
8-7	행사·축제 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조	
8-8	청사신축 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조	
8-9	수의계약 현황	82,429백만원	63,046백만원 94,458백만원
8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조	

8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조
8-12	조정교부금 교부실적	항목별 공시내용 참조
8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조
8-14	감사결과	항목별 공시내용 참조

9

주요 투자사업

9-1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조
9-2	지방채발행사업	항목별 공시내용 참조
9-3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조